
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

—. О внесении изменений в приказ от 16.12.2022 
I № 13611/1 «Об утверждении перечня тем вьшускных 

квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

I образовательной программе (шифр СВ.5068.*) 
«Экономика»» (с последующими изменениями) 

Во исполнение приказа проректора по учебной и методической работе от 
04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном 
году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 15, 21, 31, 42, 45, 75, 76, 93, 116, 124 приложения к приказу 
начальника Управления образовательных программ от 16.12.2022 №13611/1 «Об 
утверждении перечня тем вьшускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе (шифр СВ.5068.*) «Экономика»» (с последующими изменениями) по 
направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» в редакции Приложения № 1 к настоящему 

• Приказу. 
2. Дополнить приложение к приказу начальника Управления образовательных 

программ от 16.12.2022 №13611/1 «Об утверждении перечня тем вьшускных 
квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по 
основной образовательной программе (шифр СВ.5068.*) «Экономика»» (с 
последующими изменениями) по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» 
пунктами 132-135 в редакции Приложения № 2 к настоящему Приказу. 

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего Приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем вьшускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа. 

4. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления! 
образовательных программ. 

L J 



5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
38.00.00 «Экономика и управление» от 31.03.2023 № 05/2.1/38-03-5, протокол заседания 
Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 «Экономика и управление» от 
28.04.2023 № 05/2.1/38-03-6. 

Начальник Управления 
образовательных программ У М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от<f6.Q5Jf)Q^ № & 9-/&/-/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5068.*) «Экономика» 

по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

15 Блинов Вадим 
Вячеславович 

Российские нефтегазовые 
компании: 
интегрированная 
отчетность, ESG-
рейтинги и устойчивый 
маркетинг 

Зуга Екатерина Игоревна, 
доцент, Кафедра 
статистики,учета и аудита 

Покровская Наталья 
Владимировна, доцент, 
Кафедра теории кредита и 
финансового менеджмента 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Максидом» 
РК 01/1-38-3003 от 2023-
03-01 

21 Волков Иван 
Васильевич 

Формирование стратегии 
позиционирования 
брендов российских 
компаний в условиях 
новых вызовов 

Давыденко Елена 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Молчанов Николай 
Николаевич, профессор, 
Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Максидом» 
РК 01/1-38-13534 от 2022-
09-22 

31 Грибов Степан 
Сергеевич 

Особенности оценки 
бизнеса российского 
продуктового ритейла 

Титов Виктор Олегович, 
доцент, Кафедра теории 
кредита и финансового 
менеджмента 

Ващук Ангелина 
Эдуардовна, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» 
РК 01/1-38-3252 от 2023-
03-06 



42 Зарубина 
Валерия 
Алексеевна 

Малый и средний бизнес: 
финансовое 
регулирование, 
инфраструктурное 
обеспечение 

Горбушина Светлана 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра теории кредита и 
финансового менеджмента 

Тулякова Ирина 
Ростиславовна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории и экономической 
политики 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» 
РК 01/1-38-3252 от 2023-
03-06 

45 Зелимгер 
Муслим 
Мансурович 

Бизнес-модели компаний 
цифровых платформ. 
Анализ инвестиционной 
привлекательности 

Ковалев Виталий 
Валерьевич, профессор, 
Кафедра теории кредита и 
финансового менеджмента 

Пятов Михаил Львович, 
профессор, Кафедра 
статистики,учета и аудита 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» 
РК 01/1-38-3252 от 2023-
03-06 

75 Лысенкова 
Александра 
Витальевна 

Стартап: производство 
бетонных изделий 

Вейнер Ирина Николаевна, 
доцент, Кафедра 
статистики,учета и аудита 

Соловей Татьяна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Аудиторско-
консалтинговая группа 
«ВЕРДИКТУМ» 
РК 01/1-38-3005 от 2023-
03-01 

76 Лысенкова 
Алена 
Витальевна 

Создание стартапа «Ноше 
and Concrete» 

Маленков Юрий 
Алексеевич, профессор, 
Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

Базжина Виктория 
Андреевна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории и истории 
экономической мысли 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» 
РК 01/1-38-3252 от 2023-
03-06 

93 Паршаков 
Никита 
Сергеевич 

Рынок облигаций в 
Российской Федерации: 
особенности и пути 
развития 

Иванов Виктор 
Владимирович, профессор, 
Кафедра теории кредита и 
финансового менеджмента 

Андрианов Александр 
Юрьевич, старший 
преподаватель, Кафедра 
финансов и учета 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» 
РК 01/1-38-3252 от 2023-
03-06 

116 Фильчагова 
Полина 
Андреевна 

Налогообложение 
коммерческих банков в 
России: специфика и 
направления 
совершенствования 

Соболева Генриэтта 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра статистики,учета и 
аудита 

Крылова Юлия 
Владимировна, доцент, 
Кафедра экономики 
предприятия, 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Аудиторско-
консалтинговая группа 
«ВЕРДИКТУМ» 



предпринимательства и 
инноваций 

РК 01/1-38-3005 от 2023-
03-01 

124 Шибалов 
Константин 
Викторович 

Оценка стоимости 
золотодобывающих 
компаний 

Титов Виктор Олегович, 
доцент, Кафедра теории 
кредита и финансового 
менеджмента 

Ващук Ангелина 
Эдуардовна, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 
Консалтинг Групп» 
РК 01/1-38-3252 от 2023-
03-06 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от'feCS.JSDQ^s. £>946^4 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5068.*) «Экономика» 

по направлению подготовки 38.03.01 «Экономика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

132 Багровский 
Степан 
Николаевич 

Разработка 
маркетинговой 
стратегии 
сельскохозяйственной 
фирмы в цифровой 
экономике 

Муравьева Оксана Сергеевна, 
доцент, Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Крылова Юлия 
Владимировна, доцент, 
Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Объединенные Проекты 
Северо-Запад» 
РК 01/1-38-2942 от 2021-
03-11 

133 Лузянина 
Арина 
Алексеевна 

Проблема риска и 
неопределенности в 
банковском секторе 
России в контексте 
поведенческой 
экономики 

Базжина Виктория Андреевна, 
доцент, Кафедра экономической 
теории и истории 
экономической мысли 

Покровская Наталья 
Владимировна, доцент, 
Кафедра теории кредита и 
финансового менеджмента 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Объединенные Проекты 
Северо-Запад» 
РК 01/1-38-2827 от 2022-
03-10 

134 Синицкий 
Дмитрий 
Геннадьевич 

Влияние налогового 
регулирования на 
сферу лотерей и игр, 
основанных на риске 

Соболева Генриэтта 
Валентиновна, доцент, Кафедра 
статистики,учета и аудита 

Соколовская Елена, доцент, 
Кафедра управления рисками 
и страхования 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Объединенные Проекты 
Северо-Запад» 
РК 01/1-38-2827 от 2022-
03-10 



135 Шульман Проблемы Смирнов Сергей Анатольевич, Ценжарик Мария Общество с ограниченной 
Роман применения методов доцент, Кафедра экономики Казимировна, доцент, ответственностью 
Евгеньевич Индустрии 4.0 на предприятия, Кафедра экономики «Максидом» 

российских предпринимательства и предприятия, РК 01/1-38-2386 от 2022-
предприятиях инноваций предпринимательства и 

инноваций 
03-01 


